patæ tutelæ: alioquin si excedant, & etiam justè ad vindictam procedant, jam eatenus evadet bellum offensivum, ideoque propria manu occidentes, jam erunt irregulares ex defectu lenitatis: si excedant injustè occidendo, vel mutilando aliquem, jam erunt irregulares ex delicto.

II. In bello justo *offensivo solum* incurrunt irregularitatem propria manu pugnantes, occidentes, vel mutilantes, ut directè, vel proximè ad occisionem hominis cooperantes, utpote jubendo hunc mactari, arma ad actualem cædem præbendo, tormenta onerando, pulveres supponendo, etiam ab alio postea incendendos &c. idque ex defectu lenitatis. *Omnes*: Ratio est: quia tunc occidunt, ut ministri publica autoritate exercentes justam vindictam contra hostes; at verò si propriis manibus neminem occidant, vel mutilent, non fiunt irregulares, etsi ad aliorum occisiones indirectè, vel generaliter cooperentur, aut ipsi vulnerant tantum. Communissima cum Navarro *cap. 27. num. 215. Sylvest. V. bellum 3. q. 3. Suarez. Filliucius Tractatione 19. cap. 10. num. 269. Laym cit.* Ratio est: quia sacri Canones non conjunxerunt irregularitatem ex defectu lenitatis militibus, nisi illis, qui propria manu occidunt, vel vindictam formationis per se exequentur; ut constat *ex cap. petito tua, de homicid.* Ubi solum is, qui in simili pugna alium occidit, jubetur abstinere ab usu ordinum sacrorum. Et debet hoc censei speciale juris privilegium ideò concessum, ne homines ob metum irregularitatis à justè bellando abster-

N 5

abster-

202 *Tract. V. in V. praeceptum Decalogi, Cap. II.*
absterreantur, ut notat *Molina apud Laym.*
Qui autem dubitat, an in tali bello occiderit,
ex inflicto à se vulnere hostis mortuus fuerit,
debeat censeri irregularis, videbimus *cap. seq. in*
ca finem.

130 III. Irregularitatem incurrunt omnes bellantes
vel quomodolibet cooperantes in bello injusto,
cuncta occisione, vel mutilatione, etiam unius cap-
tūm hominis, licet ipsimet nullum occidant, nec
mutilent, cujusmodi etiam sunt conducentes mi-
lites, custodientes sarcinas, afferentes comestiva
&c. omnes enim juvant ad occisiones, etsi ipsi
ma non tractent. Constat *ex cap. sicut dignum §. de*
de homicidio. Docetque communis DD. *Navar.*
cap. 27. num. 216. & 234. Sylvest. cit. Suarez
Disp. 47. Sect. 5. num. 1. Filiucius cit. num. 26.
Ratio est: quia cum plures conjuncto consilio
vel auxilio concurrunt ad aliquod homicidium, vel
aliud delictum, censentur omnes una causa mora-
listotalis, ut notant DD. in *cap. significasti de ho-*
miciid. adeoque hæc irregularitas contracta in bello
injusto est ex delicto homicidii, seu ex injusta de-
formatione, & non ex defectu lenitatis, qualis
contrahitur in bello justo. Non ergo erunt irreg-
ulares militantes in bello etiam injusto, si nullus
sequatur occisio, vel mutilatio. Addunt *Compend.*
Diana, etsi sequatur una, vel altera occisio, si ta-
men bellantes essent nimis multi, v. g. supra cen-
tum millia, tunc non viderentur omnes cooperari
ad occisionem. Sed tutum non videtur mihi, quod
singulare est. Attamen Clerici hoc ipso, quod
sunt

sumperint arma & bellum injustum, incurrunt suspensionem à Judice ferendam, ex cap. Clerici 23. q. 8. Suarez. cit. num. 4. & 5. & Filiucius cit. num. 264.

IV. Clerici denique in omni bello, etiam justo sanguinem fundentes, irregularitatem incurrunt ex defectu lenitatis: quia tunc & ipsi occidunt, ut ministri justitiæ, seu ut ministri Principis dantis valide omnibus pugnare volentibus auctoritatem, ut justè occidant; esto Clericus peccet acceptando talem auctoritatem, pugnando, occidendo, contra SS. Canones, peccato inobedientiæ tantum, non verò etiam injustitiæ: ideoque non ex delicto (ut quidam volunt apud Tamb. lib. 10. de cens. & irregul. Tract. 4. c. 15. §. 14. num. 7.) sed ex defectu lenitatis tantum irregulares erunt.

At verò non incurrunt irregularitatem ullam: 132

I. Si solum militantibus auxilio speciali adsint, etiam si hortentur ad fortiter pugnandum, ut initio notatum est: imo etiam si bellandi animo arma sumant, percutiant, dummodò neminem occidant, vel mutilent. Navar. Filiucius cit. num. 276.

II. Quando justa necessitate bellare coguntur, utpote ad necessariam defensionem propriæ vitæ, vel proximi innocentis, & maximè patriæ, & civitatis; aut ad consequendam justam victoriam, à qua Ecclesiæ, vel Reipublicæ salus multum dependet. III. Quando militant ex licentia summi Pontificis, qui ipsâ licentiâ militandi datâ; censetur amovere periculum irregularitatis, ut etiam initio ex Malina, Laym. cit. num. 19. &

Diana:

Diana: notatum est. IV. Quòd verò in jure
Petitio de homicidio, judicetur Clericus irregularis
 si in bello contra hostes Fidei Christianæ aliquem
 occidat, intelligi debet *communiter & extra
 gentem necessitatem*: cum communiter nec necessitas
 nec decens sit, Clericos in publico bello, etiam de-
 fensivo, pugnare, cum communiter per alios, laicos
 nimirum, vis repelli possit. Secus dicendum, si ce-
 to casu sit inevitabilis necessitas, quia scilicet Ec-
 clesia, vel Patria aliter ab iniquis invasoribus libe-
 rari nequit, ut cum Abb. & Sylvest. notat Laya
ibid. Unde Lugo *lib. 2. respons. Moral. dub. 1.*
 censet irregularem fuisse illum Parochum, qui
 verbis, ærisque campanæ pulsato signo, incitavit
 suos Parochianos, ut se egregiè defenderent ab in-
 cursione hostium, qui oppidum devastare aggredie-
 bantur, ex quibus Parochiani multos occiderunt.
 Sed certè æquè, vel magis probabiliter negat Le-
 zana *conf. 23. apud Tamb. cit. §. 15. num. 1.* Tum
 quia ad defensionem innocentis Patriæ pugnatum
 fuit. Tum, quia Parochus neminem propria ma-
 nu occidit.

SECTIO III.

De

Homicidio per defensionem inculpatae tutela.

SUMMARIUM.

133. *Defendere se cum moderamine inculpatae tutela, seu
 defensio quid; & quæ ejus conditiones, ut talis sit*
 134. *...*

134. Usque ad n. 137. *Actualem aggressorem injustum visâ propria.*
137. Usque ad n. 142. *Quicumque etiam proprium patrem, filium, consanguineum, superiores, Dominum, Principem, personam publicam, quamcunque etiam in mortali existentem, vel furiosum, amentem, ebrium &c.*
142. *Quicumque licitè occidere potest.*
144. *Imo per se, & ceteris paribus, tenetur.*
145. *Opposita tamen sententia est valdè probabilis.*
146. *Præsertim si interveniat notabilis inæqualitas*
147. *Quid sit, aut quando quis dicatur servare moderamen inculpatæ tutelæ?*
150. *Actualem insidiatorem certò & proximè occisurum fas est occidendo prævenire.*
151. *Non verò minitantem solùm.*
152. *Enim, qui actu quidem, non tamen ita proximè sed remotè tantum adhuc parat occidere. 153. Non licet præveniendò occidere.*
154. Usque ad n. 159. *An, quando, & pro quibus bonis temporalibus conservandis liceat occidere furem, raptorem &c. Item.*
159. Usque ad n. 165. *An etiam aliquando ob proprium honorem, vel famam conservandam, liceat occidere injustum, & contumeliosum aggressorem?*
165. *Ad pudicitiam propriam alio modo non conservandam, licet occidere violentum aggressorem.*
166. *Non tamen est obligatio, sed secluso fortiter consensu, vim patiens, merè passivè se habendo, ex Charitate occisionem omittere potest.*
167. *Juvenis, puella, virgo, vel Matrona honesta tactus impudicos laudabilissimè verbis & verberibus repellit, &c.*
169. Usque ad n. 175. *An, & quando liceat occidere, vel mutilare, ad conservandam vitam, bonam, vel pudicitiam proximi, ei succurrendo?*
- D**efensio inculpatæ tutelæ, seu cum modera- 138
tine inculpatæ tutelæ dicitur, quâ vis inju-
ste

stè illata vi repellitur, quantum necessitas postulat
 ut quis vim illatam aliter avertere, quam vim
 ferendo, etiam occidendo, moraliter non possit
 featur, consideratis circumstantiis loci, temporis
 personarum, quod quidem in particulari boni
 arbitrio dijudicandum relinqui debere, *ex Abbate*
 & aliis rectè monet *Laym. infra cit.* Generaliter
 autem tres requiruntur conditiones. I. Ut sit vera
 aggressio per violentiam, sive aperta vi, sive occu-
 pata per insidias intentata; Jus enim naturale conce-
 dit tantum, ut vis vi repellatur. II. Ut sit vera
 necessaria defensio, facta scilicet in ipso actu aggres-
 sionis, aut cum certum est alterum esse aggres-
 sum: non item ante aggressionem, vel cessante
 omnino aggressionem. III. Ut defensio non ex-
 dat modum necessitatis, aut regulas prudentiæ;
 enim aggressus possit fugere, clamare cum spe
 xillii, aut tantum verberando, vel vulnerando se
 rare, non licebit occidere: quia tunc non erit in-
 tata tutela, cum id non sit necessarium ad se dele-
 dendum; ut ex communi docet *Filiucius.*

Ante omnia fatendum est in hac re singulare
 esse *D. Augustinum Epist. ad Publicolam 154.*
occidendis (inquit) hominibus, ne quis ab eis occi-
datur, non mihi placet consilium, nisi forte sit militem
aut publica functione teneatur, ut non pro se
faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam
est, accepta legitima potestate, si ejus congruat po-
stione. Et lib. 1. de libero arbitrio c. 5. Non ergo
justa est (inquit) que dat potestatem vel viatori
latronem, ne ab eo ipse occidatur, occidat, vel aut

am viro, vel famina, ut violenter stupratorem sibi
irruentem anse illatum stuprum, si possit, interimat.
Infra Quapropter legem quidem non reprehendo,
qua tales permittit interfici, sed quo pacto istos de-
fendam, qui interficiunt, non invenio. Rursum
Quomodo enim apud DEUM sunt isti à peccato li-
beri, qui pro iis rebus, quas contemni oportet, hu-
mana cade polluti sunt? Hæc & plura ibi. Sed re-
spondendum: aut opinionem D. Agust. consilium
tantum continere, non præceptum; aut rationi
naturali, majorique authoritati postponendam
esse. Sit ergo

ASSERTIO III.

Actualem aggressorem injustum vita propria¹³⁴
quemcunque, quicumque licite occidere potest: imo
per se ceteris paribus, tenetur: servato tamen mo-
deramine inculpata tutela: etiam preveniendo
actu & proxime insidiantem. Extendendum suo
modo etiam ad necessariam defensionem honorum
temporalium alicujus momenti, honoris necessarii ac
pudicitia, respectu sui ipsius: ac proximi. Est tota
ferè communis, ut patebit explicando particulatim.

§. I.

Licite occidere potest.

Communissima DD. cum S. Thoma 2. 2. q. 135
64. a. 7. Sotus, Navar. uterque Lessius Mol.
aliique congestis Laym. lib. 3. de just. tract. 3. p. 3.
c. 3. n. 1. Diana p. 8. tract. 7. Resolut. 41. Ha-
betur in utroque Jure, in Canon. c. jus naturale
dist. 1. &c. Significasti 2. de homicid. Et Civili,
L. 3.

L. 3. ff. de just. & jure, ubi dicitur: *Furo hoc evenit ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, non fecisse existimetur.* Et *cit. c. significasti* dicitur: *vi repellere omnia jura, omnesque Leges permittit.* Ratio sumitur ex ipsis visceribus Legis naturalis, in ordine Charitatis, quibus quisque propriam vitam præferre potest alienæ; adeoque injustam vim vi propriæ illatam, si aliter avertere nequeat, a quo vi relata repellere. Et insuper jus Gentium, Civile talia homicidia permittens impune fieri, censetur autoritate publica quemlibet constitutum executorem defensionis suæ necessariæ cum modamine inculpatae tutelæ; ut injustum suæ vitæ aggressorem, si opus sit, interficiat.

136 Unde ulterius, non tantum indirectè, vel per accidens (ut quidam volunt ex S. Thoma supra) sed omnino directè, & per se fas est talem aggressorem occidere, nimirum directè intendendo actionem tertiam necem ejus, tanquam medium necessarium hic & nunc ad sui justam defensionem, cum permittant repellere vim vi, & exercere actum tertium, qui directè terminatur ad necem, quatenus scilicet necessarius est ad justam sui defensionem. Communis DD. apud Laym. *cit. c. 3. n. 1.* & *D. nam cit. resolut. 48. D. Thomas cit. oppositum* cens, solum videtur velle, non posse in vasum intendere mortem in vasoris per se absolutè, & tanquam finem, hoc enim ad justitiam publicam spectat; solum per accidens, quatenus hic & nunc necessarium est ad justam defensionem, quod utique verum est. Addimus generaliter;

Quemcunque.

CUjuscunque conditionis, statûs, conjunctio-137
nis &c. occide, ne occidaris, nec timeas bul-
lam excommunicationis, irregularitatis, vel impie-
tatis notam; quia jus intimum naturæ defendendi
vitam suam, hæc omnia excludit: ergo.

I. Etiam quemcunque consanguineum, etiam 138
proprium parentem, multò magis filium: ut con-
tra alios multis citatis veriùs docet Diana p. 8. tract.
7. resolut. 41. & 42. Ratio dicta est: quia jus in-
timum tuendi vitam suam meritò præponderat legi
pietatis in parentem, etiam actu tam impium: &
à fortiori in quoscunque alios.

II. Etiam quemcunque Superiorem, Domi-139
num, Principem, personam publicam quamcun-
que; ob eandem rationem. Quòd si tamen à tali
persona publica multùm dependeret bonum com-
mune, ita ut ex ejus morte grave damnum Reipu-
blicæ sequeretur, tunc quidem invasum ex Charita-
tate teneri non occidere, sed suam mortem permit-
tere boni communis causâ, docent graves DD. So-
tus, Molina, alii cum Laym. cit. Sed adhuc non te-
neri, & occidere posse, æque probabiliter docent
Sylv. Azorius, Fillius, alii cum Diana cit. Reso-
lut. 42. Ratio est: quia licet bonum commune
præferendum sit privato per se, & in necessitate
communi, non tamen tunc, quando damnum
eventurum sit ex mera malitia alterius, & quidem
ipsumet, cujus est curare bonum commune, &
damnum commune impedire.

III. Quemcunque etiam existentem in peccato 140

mortali (ut sanè existunt plerumque aggressores
 iniusti) non obstante ejus aeterna damnatione
Communissima. Ratio est: quia etsi teneat ordinem
 charitatis vitam meam corporalem postponere
 vitae spiritali, & aeternae proximi, quando proximus
 meus est in extrema necessitate, ut non sit alia via
 procurandi ejus salutem, nisi permittendo mortem
 meam: at in proposito proximus iniustus aggressor
 vitae meae, minimè est in extrema necessitate,
 sed in mera & libera malitia, cum habeat aliam
 expeditam viam salutis, desistat, & salvus erit: si
 secus pereat, & sibi imputet: est enim extrema
 malitia.